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전북외국어고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-28 예산액 3,232,648,000

제2022학년도 전북외국어고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,230,684,000원"을 "세입.세출 각각 3,232,648,000원"으로 한다.

2남아영 2022년 11월 28일 12시 53분 19초 전라북도교육청 전북외국어고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,232,648 3,230,684 1,964 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,501 64,821 2

학생복지/교육격차 해소 -83,897 1,510,806 46.7

기본적 교육활동 38,885 799,184 24.7

선택적 교육활동 -70,239 111,749 3.4

교육활동 지원 68,859 282,464 8.7

학교 일반운영 42,855 463,624 14.3

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 2,000 4,042 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 474,016 2,294,679 70.9

이전수입 기타이전수입 0 101,700 3.1

자체수입 학부모부담수입 -474,052 804,998 24.9

자체수입 행정활동수입 0 15,866 0.4

기타수입 전년도이월금 0 11,363 0.3
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,400,421 902,153 1,498,268

1.지방자치단체이전수입 4,042 0 4,042

1.비법정이전수입 2,042 0 2,042

1.기초지방자치단체전입금 2,042 0 2,042

1.급식비보조금(기초) 2,042 0 2,042
(성립전_2추)군산시 친환경쌀 조석식 차액 지

원 사업 : 2,041,900원*1교=
2,042,000

2.교육경비보조금 2,000 0 2,000

1.기초지방자치단체전입금 2,000 0 2,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
2,000 0 2,000

(성립전_3추)고교 입학설명회  : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,294,679 902,153 1,392,526

1.교육비특별회계전입금수입 2,294,679 902,153 1,392,526

1.교육비특별회계전입금 2,294,679 902,153 1,392,526

1.학교운영비전입금 727,371 631,930 95,441
(추경3회)학교기본운영비 : 11,213,000원 * 1

교 =
11,213,000

(추경2회)학교기본운영비 : -12,704,000원 * 1

교 =
-12,704,000

(본예산)학교기본운영비 : 728,862,000원 * 1

교 =
728,862,000

2.목적사업비전입금 1,567,308 0 1,567,308
(성립전_3추)수능시험장학교 시험장조성 지원

금 : 14,584,000원 * 1교 =
14,584,000

(성립전_3추)수능 방송시설 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전_3추)국제교류 수업지원 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,335,000원 * 1교 =
3,335,000

(성립전_3추)학교급식환경개선(급식기구확충)

 : 42,571,000원 * 1교 =
42,571,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)기숙사사감 인건비 : 4,869,000원

 * 1교 =
4,869,000

(성립전_3추)기숙사운영비(사회적배려자 지원

비) : 17,835,000원 * 1교 =
17,835,000

(성립전_3추)조리실무사 인건비 : 22,873,000

원 * 1교 =
22,873,000

(성립전_3추)학교기타운영비(여건개선비) : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_3추)수능 방송시설 : 25,300,000원 * 

1교 =
25,300,000

(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 370,000원 *

 1교 =
370,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_3추)순회교사 여비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_3추)원어민보조교사 인건비 : 

241,055,000원 * 1교 =
241,055,000

(성립전_3추)기간제교사 퇴직금 : 6,066,000원

 * 1교 =
6,066,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,715,000원 * 1교 =
6,715,000

(성립전_3추)조리종사원 인건비 : 800,000원 *

 1교 =
800,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비(특별근무수당)

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 57,473,000

원 * 1교 =
57,473,000

(성립전_2추)온라인공동교육과정 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)온리인 공동과정 거점학교 스튜디

오 구축 : 35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 : 

17,796,000원 * 1교 =
17,796,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비(특별근무수당)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 65,791,000

원 * 1교 =
65,791,000

(성립전_2추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비 : 5,753,000원

 * 1교 =
5,753,000

(성립전_2추)원어민보조교사 인건비 : 

134,917,000원 * 1교 =
134,917,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기 

운영비 : 10,510,000원 * 1교 =
10,510,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

7,067,000원 * 1교 =
7,067,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

16,197,000원 * 1교 =
16,197,000

(성립전_2추)자기주도학습전형지원 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)기숙사운영비(사회적배려자 지원

비) : 21,870,000원 * 1교 =
21,870,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비 : 18,126,000

원 * 1교 =
18,126,000

(성립전_1추)지구살리기 실천교육 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 480,000원 * 1교

 =
480,000
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(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 16,800,000

원 * 1교 =
16,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

16,864,000원 * 1교 =
16,864,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 : 

19,773,000원 * 1교 =
19,773,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

116,905,000원 * 1교 =
116,905,000

(성립전_1추)조리종사원 인건비 : 3,300,000원

 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 55,859,000

원 * 1교 =
55,859,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)신입생 교복구입 지원금 : 

48,300,000원 * 1교 =
48,300,000

(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 27,523,000

원 * 1교 =
27,523,000

(추경3회)무상급식비지원금 : -21,243,000원 *

 1교 =
-21,243,000

(추경2회)방과후학교 자유수강권지원 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(추경1회)생태체험학습장 운영 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(추경1회)방과후학교 자유수강권지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(추경1회)2022 테마식현장체험학습 지원비 : 

82,500,000원 * 1교 =
82,500,000

(본예산)무상급식비지원금 : 274,224,000원 * 

1교 =
274,224,000

3.입학금수업료지원금 0 0 0

4.급식비지원금 0 270,223 -270,223

5.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

6.기숙사비지원금 0 0 0

7.교복구입지원금 0 0 0

3.기타이전수입 101,700 0 101,700

1.기타공공이전수입 101,700 0 101,700

1.기타공공지원금 101,700 0 101,700

1.기타공공지원금 101,700 0 101,700
(성립전_2추)유네스코 프로그램(우리 안의 다양성 프

로그램 참가학교) 지원금 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_2추)학력향상사업 지원금 : 

100,000,000원*1회=
100,000,000
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(성립전_1추)대학교 교육실습생 지원금 : 

100,000원*7명=
700,000

2.자체수입 820,864 1,695,064 -874,200

1.학부모부담수입 804,998 1,682,864 -877,866

1.수익자부담수입 804,998 1,682,864 -877,866

1.급식비 495,699 669,529 -173,830

1.급식비 495,699 657,529 -161,830 (추경3회)학생평일석식 : -260,784,000원*1회= -260,784,000

(추경3회)학생 토,공휴일, 방학중 : 

-22,500,000원*1회=
-22,500,000

(추경3회)학생평일조식 : 3,800원*390명

*71.814일=
106,429,000

(추경3회)교직원 급식비 : 4,500원*55명*40일 

=
9,900,000

(본예산)학생평일석식 : 3,800원*452명*152일= 261,076,000

(본예산)학생 토,공휴일, 방학중 : 4,500원

*100명*50일=
22,500,000

(본예산)학생평일조식 : 3,800원*452명*189일= 324,627,000

(본예산)교직원 급식비 : 4,300원*67명*189일= 54,451,000

2.우유급식비 0 12,000 -12,000

2.방과후학교활동비 20,000 90,000 -70,000

1.방과후학교활동비 20,000 90,000 -70,000 (추경3회)방과후활동비 : -70,000,000원*1회= -70,000,000

(본예산)방과후활동비 : 30,000원*250시간*12

월=
90,000,000

3.현장체험학습비 20,794 596,284 -575,490

1.현장체험학습비 20,794 596,284 -575,490
(추경3회)2학년현장학습비(답사교직원) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

(추경3회)2학년현장학습비(교직원) : 

-5,002,000원*1회=
-5,002,000

(추경3회)1학년 현장학습비(학생) : 

-99,000,000원*1회=
-99,000,000

(추경3회)2학년 현장학습비(학생) : 

-72,360,000원*1회=
-72,360,000

(추경3회)1학년 현장학습비(답사교직원) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

(추경3회)1학년 현장학습비(교직원) : 

-5,712,000원*1회=
-5,712,000

(추경2회)1학년 수련활동비(학생 및 교직원) :

 -27,070원*100명=
-2,707,000

(본예산)2학년현장학습비(답사교직원) : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

(본예산)2학년현장학습비(교직원) : 600,000원

*10명=
6,000,000

(본예산)1학년 현장학습비(학생) : 600,000원

*165명=
99,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(본예산)2학년 현장학습비(학생) : 600,000원

*137명=
82,200,000

(본예산)1학년 수련활동비(학생 및 교직원) : 

75,000원*165명=
12,375,000

(본예산)1학년 현장학습비(답사교직원) : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

(본예산)1학년 현장학습비(교직원) : 600,000

원*10명=
6,000,000

4.졸업앨범비 7,980 10,251 -2,271

1.졸업앨범비 7,980 10,251 -2,271 (본예산)졸업앨범비 : 60,000원*133명= 7,980,000

5.기숙사비 252,727 282,800 -30,073

1.기숙사비 252,727 282,800 -30,073
(추경3회)방학중 기숙사비 : -1,679,000원*1회

=
-1,679,000

(추경3회)교직원 : -2,326,000원*1회 = -2,326,000

(추경3회)3학년 : -36,478,000원*1회= -36,478,000

(추경3회)1,2학년 : -10,540,000원*1회= -10,540,000

(본예산)방학중 기숙사비 : 90,000원*50명*1회

=
4,500,000

(본예산)교직원 : 45,000원*7명*10월= 3,150,000

(본예산)3학년 : 90,000원*130명*8월= 93,600,000

(본예산)1,2학년 : 90,000원*250명*9월= 202,500,000

6.교복구입비 7,798 34,000 -26,202

1.교복구입비 7,798 34,000 -26,202 (추경2회)교복구입비 : -223,263원*160명= -35,722,000

(본예산)교복구입비 : 272,000원*160명= 43,520,000

2.행정활동수입 15,866 12,200 3,666

1.사용료및수수료 10,866 8,000 2,866

1.사용료및수수료 10,866 8,000 2,866

1.사용료 7,866 5,000 2,866
(추경2회)매점임대 등 사용료 : 4,866,000원*1

회 =
4,866,000

(추경2회)교과교실동 등 사용료 : 2,800,000원

*1회=
2,800,000

(추경1회)시설사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.수수료 3,000 3,000 0 (본예산)입학전형료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 5,000 4,200 800

1.이자수입 3,500 3,200 300

1.이자수입 3,500 3,200 300 (추경2회)예금이자  : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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(추경1회)예금이자  : 500,000원*1회= 500,000

(본예산)예금이자  : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,000 500

1.기타행정활동수입 1,500 1,000 500
(추경1회)각종기타행정활동수입 : 500,000원*1

회=
500,000

(본예산)각종기타행정활동수입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

3.기타수입 11,363 12,000 -637

1.전년도이월금 11,363 12,000 -637

1.순세계잉여금 11,363 12,000 -637

1.순세계잉여금 11,363 12,000 -637

1.순세계잉여금 11,363 12,000 -637 (추경1회)순세계잉여금 : 1,363,000원*1회= 1,363,000

(본예산)순세계잉여금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

세입합계 3,232,648 2,609,217 623,431
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1.인적자원 운용 64,821 56,320 8,501

1.기타 교직원보수 53,121 43,720 9,401

1.교직원대체인건비 53,121 43,720 9,401

1.기간제교원인건비 53,121 43,720 9,401

1.기간제교원인건비 49,786 43,720 6,066
(성립전_3추)기간제교원 퇴직금(목적) : 

2,022,000원*3명=
6,066,000

2.맞춤형복지비 3,335 0 3,335
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 667,000원*5명=
3,335,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,700 12,600 -900

1.교직원역량강화 6,200 6,200 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교직원복지 5,500 6,400 -900

1.교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500
차량 임차료, 활동비 등 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.여비 1,500 0 1,500 숙박비 등 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.진학지도워크샵 600 1,500 -900

1.일반수용비 0 900 -900 차량임차료, 숙박비 등 : -900,000원*1회= -900,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교사동아리 및 동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,510,806 1,594,703 -83,897

1.급식 관리 1,048,211 1,110,748 -62,537

1.학교급식운영 1,048,211 1,110,748 -62,537

1.조리원인건비 309,684 229,788 79,896

1.무기계약직원인건비 285,320 210,516 74,804
(성립전_3추)급식종사원인건비(목적) : 

2,890,611원*6명*3월=
52,031,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(목적) : 

200,000원*4명=
800,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(목적) : 

50,000원*5명*3월=
750,000

(성립전_3추)조리실무사인건비(교육혁신

과) : 3,537,166원*6월=
21,223,000
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2.무기계약직원법정부담금 24,364 19,272 5,092 4대보험기관부담금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금(목적) : 

302,333원*6명*3월=
5,442,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금(교육혁신

과) : 275,000원*6월=
1,650,000

2.급식재료구입비 622,335 793,689 -171,354

1.급식용식재료비 622,335 793,689 -171,354 식품비 : -171,948,000원*1회= -171,948,000

(성립전_3추)식품비 : 594,000원*1회= 594,000

3.급식운영비 72,541 84,691 -12,150

1.일반수용비 35,836 48,691 -12,855 급식소모품구입 : -5,855,000원*1회= -5,855,000

음식물쓰레기처리비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.전기요금 12,705 12,000 705 전기요금 : 705,000원*1회= 705,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

4.급식기구확충비 42,571 0 42,571

1.비품구입비 42,571 0 42,571
(성립전_3추)급식기구 구입(목적) : 

4,257,100원*10종 =
42,571,000

5.대체인건비 0 2,100 -2,100

1.기간제직원인건비 0 2,100 -2,100 대체인건비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 1,080 480 600

1.교직원복지비 1,080 480 600
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*5명=
600,000

2.기숙사 관리 322,680 350,999 -28,319

1.기숙사운영 322,680 350,999 -28,319

1.기숙사운영비 135,232 159,680 -24,448

1.일반수용비 35,251 47,210 -11,959 약품구입 : -300,000원*1회= -300,000

소규모수선비 : -4,078,000원*1회= -4,078,000

청소용품 : -100,000원*10종= -1,000,000

문자서비스이용료 : -128,000원*1회= -128,000

시설관리소모품 : 300,000원*10종= 3,000,000

기숙사매트리스소독비 : -9,453,000원*1회

=
-9,453,000

2.전기요금 44,176 57,870 -13,694 전기요금 : -31,529,000원*1회= -31,529,000
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(성립전_3추)전기요금(목적) : 3,567,000

원*5월=
17,835,000

3.상하수도료 26,400 26,400 0

4.연료비 28,805 27,600 1,205 도시가스요금 : 1,205,000원*1회= 1,205,000

5.교직원복지비 600 600 0

2.기숙사직원인건비 95,260 97,200 -1,940

1.무기계약직원인건비 89,460 90,900 -1,440 청소원 인건비 : -2,500,000원*2월= -5,000,000

연차수당 : -250,000원*3명= -750,000

명절휴가비 : 300,000원*3명= 900,000

급식비 : -230,000원*3명= -690,000

맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

퇴직(적립)금 : 900,000원*3명= 2,700,000

청소원 초과근무수당 : 20,000원*3명*20회

=
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 5,800 6,300 -500 4대보험기관부담금 : -250,000원*2월= -500,000

3.사감인건비 92,188 94,119 -1,931

1.무기계약직원인건비 84,888 85,719 -831 연봉및인건비 : -690,000원*2명= -1,380,000

초과근무수당 : -216,000원*2명*10회= -4,320,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비(목적) : 

1,217,250원*2명*2월=
4,869,000

2.무기계약직원법정부담금 7,300 8,400 -1,100 4대보험기관부담금 : -550,000원*2월= -1,100,000

3.보건관리 74,157 67,143 7,014

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,915 44,901 7,014

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,911 5,551 -640

1.학생복지비 4,911 5,551 -640 건강검사 : -640,000원*1회= -640,000

3.보건실운영 3,573 3,570 3

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지비 2,040 1,970 70 침구세탁비 : 14,000원*5회= 70,000

4.비품구입비 733 800 -67 휠제어 등 구입 : -67,000원*1회= -67,000
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4.교직원건강검사 1,035 1,899 -864

1.운영수당 1,035 1,800 -765 심폐소생술교육 : -15,000원*51명= -765,000

2.교직원복지비 0 99 -99 결핵검사 : -99,000원*1회= -99,000

5.학교방역비지원(감염병예방관리) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

6.[국고]학교흡연예방 및 금연교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.코로나19대응방역활동도우미운영(목적)16,864 16,864 0

1.기간제직원인건비 15,320 15,320 0

2.기간제직원법정부담금 1,544 1,544 0

8.여학생 위생용품 지원(목적) 7,067 7,067 0

1.학생복지비 7,067 7,067 0

9.학교방역비지원(목적) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_3추)방역소독비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)방역관련물품구입비 : 65,000

원*20종=
1,300,000

10.코로나19대응방역활동자원봉사자 운영비(목적)6,715 0 6,715

1.운영수당 6,715 0 6,715
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,343,000원*5월=
6,715,000

2.학교환경위생관리 22,242 22,242 0

1.먹는물관리 8,612 8,612 0

1.일반수용비 8,612 8,612 0

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.학생복지 65,758 65,813 -55

1.학생복지운영 65,758 65,813 -55

1.졸업앨범제작 8,200 8,220 -20

남아영 2022년 11월 28일 12시 53분 19초 13 전라북도교육청 전북외국어고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,200 8,220 -20 졸업앨범학교보관용구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생증제작 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

3.학생교복구입 56,098 56,098 0

1.학생복지비 56,098 56,098 0

4.교복품질검사 965 1,000 -35

1.학생복지비 965 1,000 -35
교복품질검사운영비(자체) : -35,000원*1

회=
-35,000

3.기본적 교육활동 799,184 760,299 38,885

1.교과 활동 623,394 384,069 239,325

1.교과활동지원 105,830 102,980 2,850

1.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.보결수업관리 2,900 100 2,800

1.운영수당 2,900 100 2,800 보결수당 : 10,000원*28명*10회= 2,800,000

3.학력증진사업(지원금) 47,970 47,970 0

1.운영수당 47,970 47,970 0

4.슬기로운군산생활(지원금) 3,260 3,260 0

2.교육운영비 3,260 3,260 0

5.진로독서프로그램(지원금) 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

6.국제반수업운영(지원금) 14,850 14,850 0

1.운영수당 14,850 14,850 0

7.YES활동(지원금) 1,280 1,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

8.JFWL운영(지원금) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.Dan프로그램(지원금) 25,320 25,320 0

1.운영수당 7,760 7,760 0
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2.교육운영비 17,560 17,560 0

10.순회교사운영 530 480 50

1.여비 530 480 50
(성립전_3추)순회교사여비(목적) : 10,000

원*5회=
50,000

2.국어 교과활동 827 827 0

1.교과운영 827 827 0

1.교육운영비 827 827 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 70 70 0

2.비품구입비 930 930 0

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,750 4,750 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

남아영 2022년 11월 28일 12시 53분 19초 15 전라북도교육청 전북외국어고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 500,487 264,012 236,475

1.교과운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

2.원어민보조교사인건비 492,877 251,822 241,055

1.기간제교원인건비 455,152 237,423 217,729
(성립전_3추)월급여 : 2,634,590원*11명*6

월=
173,883,000

(성립전_3추)주거지원비 : 2,436,363원*11

명=
26,800,000

(성립전_3추)신규계약,계약완료,재계약보

상비 : 2,000,000원*3명=
6,000,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,578,000원*7명= 11,046,000

2.기간제교원법정부담금 37,725 14,399 23,326
(성립전_3추)4대보험 : 353,424원*11명*6

월=
23,326,000

3.영어교과운영 1,460 6,040 -4,580

1.교육운영비 1,460 6,040 -4,580 영어저널 인쇄 : -2,380,000원*1회= -2,380,000

영자신문 인쇄 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

4.스페인어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.일본어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.중국어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.프랑스어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.독일어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 175,790 376,230 -200,440

1.자율활동 37,672 37,672 0

1.학생회활동지원 12,262 12,262 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 11,662 11,662 0
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2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.유네스코협동학교운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

8.탐구대회운영 및 교구구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.지구살리기 실천운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

10.생태체험학습장 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 910 910 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

11.유네스코우리안의다양성프로그램운영(지원금)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 105,428 305,368 -199,940

1.수련활동 9,668 9,668 0

1.교육운영비 9,668 9,668 0

2.현장학습 95,760 295,700 -199,940

1.여비 2,014 16,000 -13,986 1학년답사여비 : -1,912,000원*1회= -1,912,000
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1학년인솔교사여비 : -5,602,000원*1회= -5,602,000

2학년답사여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2학년인솔교사여비 : -4,472,000원*1회= -4,472,000

2.교육운영비 93,746 279,700 -185,954 1학년현장학습비 : -93,083,000원*1회= -93,083,000

1학년현장학습비(교직원) : -5,841,000원

*1회=
-5,841,000

1학년현장학습비(답사교직원) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

2학년현장학습비 : -78,277,000원*1회= -78,277,000

2학년현장학습비(교직원) : -4,753,000원

*1회=
-4,753,000

2학년현장학습비(답사교직원) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

3.동아리활동 12,600 13,100 -500

1.동아리활동 2,300 2,800 -500

1.학생복지비 2,300 2,800 -500 현악부운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 9,500 9,500 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

4.진로활동 20,090 20,090 0

1.허클베리핀진로탐험대운영 20,090 20,090 0

1.운영수당 8,700 8,700 0

2.교육운영비 10,390 10,390 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 111,749 181,988 -70,239

1.방과후학교 운영 50,900 120,420 -69,520

1.방과후학교운영 50,900 120,420 -69,520

1.교과프로그램 22,950 92,840 -69,890

1.운영수당 22,400 92,400 -70,000 강사비 : -70,000,000원*1회= -70,000,000

2.교육운영비 550 440 110
수업용품(방과후학교 온라인 신청프로그램

 사용료) : 110,000원*1회=
110,000
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2.방과후학교운영(목적) 17,170 16,800 370

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.전기요금 6,960 6,960 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.교육운영비 2,970 2,600 370
(성립전_3추)방역물품구입비 : 37,000원

*10종=
370,000

5.기간제직원법정부담금 60 60 0

6.목적사업업무추진비 500 500 0

3.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)270 270 0

1.운영수당 270 270 0

4.교과보충프로그램 학습도움닫기(목적)10,510 10,510 0

1.운영수당 5,910 5,910 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.국제교육 4,000 5,000 -1,000

1.국제교육운영 4,000 5,000 -1,000

1.자매결연학교교류 0 5,000 -5,000

2.교육운영비 0 5,000 -5,000 국제교류 지원 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.국제교류수업(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)수업자료구입 등 : 100,000원

*36종=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_3추)협의회비 : 20,000원*20명= 400,000

3.독서활동 18,149 17,868 281

1.독서활동운영 18,149 17,868 281

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 4,728 4,447 281

1.일반수용비 272 480 -208 MARC 구축 : -208,000원*1회= -208,000

2.운영수당 1,300 900 400 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 2,360 2,117 243 독서프로그램운영 : 50,000원*6종= 300,000

수업재료비 : -57,000원*1회= -57,000
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4.비품구입비 796 950 -154 포토프린터 등 구입 : -154,000원*1회= -154,000

3.연속간행물구독 1,421 1,421 0

1.교육운영비 1,421 1,421 0

4.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 38,700 38,700 0

1.기타선택적교육운영 20,700 20,700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 421 421 0

2.목적사업업무추진비 279 279 0

2.참학력학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.노동인권교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.온라인공동교육과정운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,050 4,390 -340 강사비(특강) : -200,000원*1회= -200,000

컨설팅수당 : -60,000원*1회 = -60,000

선발(면접)수당 : -80,000원*1회 = -80,000

2.교육운영비 3,630 3,490 140 체험활동비 : 28,000원*5명= 140,000

3.목적사업업무추진비 350 150 200 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

4.비품구입비 1,970 1,970 0

2.다문화교육운영 18,000 18,000 0

1.찾아가는 한국어교육(목적) 18,000 18,000 0
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1.운영수당 16,320 16,320 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.기간제직원법정부담금 630 630 0

5.교육활동 지원 282,464 213,605 68,859

1.교무업무 운영 67,745 55,345 12,400

1.교무학사운영 67,745 55,345 12,400

1.교무학사운영 3,645 4,065 -420

1.교육운영비 3,645 4,065 -420 학교현황판 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육활동홍보 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300 문집인쇄 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

문집취재활동운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 880 880 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 4,050 4,050 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.입학전형 18,750 18,750 0

1.교육운영비 17,350 17,350 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

6.환경정리 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

7.교육과정설명회 610 1,480 -870

1.교육운영비 610 1,230 -620 현수막 : -70,000원*1회= -70,000

책자제작 : -550,000원*1회= -550,000

2.일반업무추진비 0 250 -250 다과구입 : -250,000원*1회= -250,000

8.자기주도학습전형 지원(목적) 18,000 18,000 0

남아영 2022년 11월 28일 12시 53분 19초 21 전라북도교육청 전북외국어고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.운영수당 13,680 13,680 0

2.교육운영비 3,056 3,056 0

3.목적사업업무추진비 1,264 1,264 0

9.고교 입학설명회 운영지원(보조금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)시설물대관료 : 550,000원*2

회=
1,100,000

(성립전_3추)현수막설치 : 45,000원*20장= 900,000

10.대학수학능력시험 시험장학교운영(목적)13,990 0 13,990

1.일반수용비 3,870 0 3,870
(성립전_3추)건전지 및 운영물품비 : 

20,000원*50종=
1,000,000

(성립전_3추)방역관리비 : 287,000원*10종

=
2,870,000

2.운영수당 8,540 0 8,540
(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 

8,540,000원*1교=
8,540,000

3.여비 80 0 80
(성립전_3추)파견감독관관내여비 : 80,000

원*1교=
80,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)준비요원식대 및 간식 : 

12,500원*20명*2회=
500,000

(성립전_3추)시험장업무추진비 : 20,000원

*50명=
1,000,000

2.생활지도운영 13,420 13,420 0

1.학생생활상담지도 5,420 5,420 0

1.상담실운영비 3,420 3,420 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,000 8,000 0

1.학교폭력예방(목적) 8,000 8,000 0

1.기간제교원인건비 3,840 4,352 -512 업무경감강사비 : -512,000원*1회= -512,000

2.교육운영비 3,823 3,311 512
학교폭력예방학생동아리운영 : 128,000원

*4회=
512,000

3.기간제교원법정부담금 40 40 0

4.목적사업업무추진비 297 297 0

3.학습지원실 운영 14,080 15,140 -1,060

1.방송실운영 1,040 2,100 -1,060

남아영 2022년 11월 28일 12시 53분 19초 22 전라북도교육청 전북외국어고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송장비구입 440 1,500 -1,060

1.비품구입비 440 1,500 -1,060 방송 장비 구입비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 13,040 13,040 0

1.학교정보화지원 13,040 13,040 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타자산취득비 320 320 0

4.교육여건 개선 187,219 129,700 57,519

1.교육환경개선 187,219 129,700 57,519

1.책·걸상구입 15,400 15,400 0

1.비품구입비 15,400 15,400 0

2.PC구입 21,700 21,700 0

1.비품구입비 21,700 21,700 0

3.교실환경개선 23,019 23,600 -581

1.일반수용비 10,419 11,000 -581
기숙사 세면대 수전 교체 : -20,000원*1회

=
-20,000

탐구관 방충망 교체 : -561,000원*1회= -561,000

2.비품구입비 12,600 12,600 0

4.학교자치복합공간(목적) 34,000 34,000 0

1.일반수용비 33,846 33,846 0

2.목적사업업무추진비 154 154 0

5.온라인공동교육과정거점학교 스튜디오구축(목적)35,000 35,000 0

1.일반수용비 14,837 14,837 0

2.비품구입비 20,163 20,163 0

6.수능시험장학교운영(목적) 35,300 0 35,300

1.일반수용비 18,891 0 18,891
(성립전_3추)통신공사 등 : 11,891,000원

*1식=
11,891,000
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(성립전_3추)시험장 청소 등 : 325,000원

*16실=
5,200,000

(성립전_3추)블라인드, 소모품 등 구입 : 

90,000원*10종*2회=
1,800,000

2.교육운영비 1,875 0 1,875
(성립전_3추)스피커 외 4종 : 62,500원*30

개=
1,875,000

3.비품구입비 14,534 0 14,534
(성립전_3추)오디오앰프 외 5종 : 

1,922,333원*6종=
11,534,000

(성립전_3추)의자, 테이블 등 구입 : 

100,000원*30개=
3,000,000

7.일반학급 및 기숙사 환경개선(목적)22,800 0 22,800

1.비품구입비 22,800 0 22,800
(성립전_3추)일반교실비품구입(학생 책상 

및 걸상) : 110,000원*130개=
14,300,000

(성립전_3추)기숙사비품구입(건조기 및 세

탁기) : 708,333원*12대=
8,500,000

6.학교 일반운영 463,624 420,769 42,855

1.학교기관 운영 130,971 135,951 -4,980

1.부서기본운영 83,284 88,264 -4,980

1.교장실운영 10,142 10,142 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,710 4,710 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 45,882 50,862 -4,980

1.일반수용비 32,628 35,352 -2,724 프린터토너등 : -1,425,000원*1회= -1,425,000

복사기임대 : 156,000원*1회= 156,000

사무용기기유지보수비 : 45,000원*1회= 45,000

복사용지및등사용지구입 : -150,000원*10

회=
-1,500,000

2.기타공공요금 146 200 -54 재정보증보험 : -54,000원*1회= -54,000

3.여비 4,810 5,310 -500 관내외여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 1,520 1,520 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 5,698 7,400 -1,702 사무용집기 구입 : -1,702,000원*1회= -1,702,000

3.교무부운영 27,060 27,260 -200

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000 사무용품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.여비 16,800 18,000 -1,200 관내외여비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000
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3.교직원복지비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 1,260 1,260 0

4.실무수습 활동지원비(목적) 200 0 200

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_3추)실무수습(지방공무원) 사무용

품 구입 : 10,000원*5종=
50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_3추)협의회비 : 75,000원*2회= 150,000

2.행정지원인력운용 47,687 47,687 0

1.행정(사무)실무사인건비 47,687 47,687 0

1.무기계약직원인건비 43,487 43,487 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 329,873 282,038 47,835

1.학교시설장비유지 329,873 282,038 47,835

1.공공요금및제세공과금 155,675 103,115 52,560

1.전기요금 49,159 46,159 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000

2.상하수도료 38,600 31,600 7,000 상하수도요금 : 7,000,000원*1월= 7,000,000

3.연료비 57,860 15,600 42,260 도시가스요금 : 10,565,000원*4월= 42,260,000

4.기타공공요금 10,056 9,756 300 전화요금 : 300,000원*1월= 300,000

2.시설관리용역 22,204 22,084 120

1.일반수용비 22,204 22,084 120 엘리베이터시설관리용역 : 10,000원*12월= 120,000

3.시설일반관리 75,332 78,491 -3,159

1.기간제직원인건비 3,772 3,772 0

2.일반수용비 71,560 74,719 -3,159 시설물소규모수선 : -3,159,000원*1회= -3,159,000

4.화장실관리 28,944 28,930 14

1.무기계약직원인건비 23,990 24,170 -180 연차수당 : -300,000원*1회= -300,000

초과근무수당 : 12,000원*10시간= 120,000

2.일반수용비 3,394 3,000 394 비데관리외 청소용품 : 39,400원*10종= 394,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,360 1,560 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

5.당직관리 46,218 45,918 300
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1.무기계약직원인건비 37,526 37,526 0

2.일반수용비 4,752 4,752 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,540 3,240 300 4대보험기관부담금 : 150,000원*2명*1월= 300,000

6.시설관리직관리 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

7.폐기물처리 1,000 3,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000 폐기물처리비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 3,232,648 3,230,684 1,964

남아영 2022년 11월 28일 12시 53분 19초 26 전라북도교육청 전북외국어고등학교


